INDICAÇÃO Nº 662/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que o Chefe do Executivo

determine ao Departamento competente desta Municipalidade realize

estudos visando à possibilidade de firmar parceria com órgãos de
segurança pública para rastrear de celulares roubados.

JUSTIFICATIVA: Tal medida é necessária para

reduzir este tipo de crime na nossa região e permitir que os proprietários

recuperem seus aparelhos. A proposta é rastrear celulares roubados que

estejam dentro do município e que a polícia envie mensagens aos

criminosos ou receptadores, instruindo-os a entregar os aparelhos na

delegacia indicada. Isso visa garantir que os responsáveis sejam

encaminhados à justiça.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 22 de julho de 2024.

Vereador ANDERSON CARDOSO DA SILVA

BIRRUGA

1º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
08/08/2024

PRESIDENTE